
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3284 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 24 DE SETEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
E x t ratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos.....................................07
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS

 
  

DECRETO N° 6031/2025 
DATA: 23 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO 
DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2025. 

 
 
CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2025. 

 
Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

Auxiliar 
Administrativo 

Nível 05 – Ref. A 01 Ensino médio completo, (Histórico 
escolar). 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Nível 01 – Ref. A 02 Ensino fundamental completo, 
(Histórico escolar). 

Cozinheira Nível 01 – Ref. A 03 Ens. Fundamental Completo  
 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 23 de setembro de 2025. 
 
  
 
 
 

CARLOS NOWAK 
             Prefeito Municipal  



Diário Oficial 2Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 6032/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Nomear Jéssica Ca-
rolaine Bueno Marques da Silva 
para o cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Jéssica Carolaine 
Bueno Marques da Silva, porta-
dora da CTPS 5863272/0050-
PR e RG 14.504.946-6/PR, para 
exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível 01 – Ref. 
A, com jornada de 40 horas se-
manais, segundo as normas es-
tabelecidas nas Leis Municipais 
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025. 
 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6033/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Nomear Juliana Miko-
laiewski Dziurza para o cargo de 
Professor 40 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Juliana Miko-
laiewski Dziurza, portadora da 
CTPS 0732257/3951-PR e RG 
10.827.708-4/PR, para exercer 
o cargo de Professor 40 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 40 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025. 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6034/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Nomear Catiane Fren-
zel para o cargo de Professor 40 
Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Catiane Frenzel, por-
tadora da CTPS 4361212/0010-
PR e RG 9.000.329-1/PR, para 
exercer o cargo de Professor 40 
Horas, Ref. 1 – Classe A, com 
jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabeleci-
das nas Leis Municipais em vi-
gor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025. 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6035/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Isabel Cristina 
Andriguetto de Almeida ocupan-
te do cargo de Atendente de Cre-
che.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-



Diário Oficial 3Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Eva Roseli de Freitas, 
matrícula nº 2558, portadora da 
CTPS 0776435/0010-PR e RG 
8.652.478-3/PR, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível 1 – Ref. A, com jor-
nada de 40 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas 
nas Leis Municipais em vigor, a 
contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6037/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Chaiane Heloá 
Bedretchuk ocupante do cargo 
de Professor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 

DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servi-
dora Chaiane Heloá Bedretchuk, 
matrícula nº 2538, portadora da 
CTPS 4345898/0010-PR e RG 
9.546.565-0/PR, ocupante do 
cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6038/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Jaqueline de 
Souza ocupante do cargo de 
Professor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a 
servidora Isabel Cristina An-
driguetto de Almeida, matrí-
cula nº 2546, portadora da 
CTPS 1326332/5973-PR e RG 
14.768.216-6/PR, ocupante do 
cargo de Atendente de Creche, 
Nível 1 – Ref. A, com jornada de 
40 horas semanais, segundo as 
normas estabelecidas nas Leis 
Municipais em vigor, a contar 
desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6036/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Eva Roseli de 
Freitas ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 



Diário Oficial 4Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a 
servidora Jaqueline de Souza, 
matrícula nº 2537, portadora da 
CTPS 9861707/0010-PR e RG 
10.736.806-0/PR, ocupante do 
cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6039/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Maricléia Ribei-
ro Novak ocupante do cargo de 
Professor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Maricléia Ribeiro Novak, 
matrícula nº 2532, portadora da 
CTPS 6344489/0040-PR e RG 
12.986.200-9/PR, ocupante do 
cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6040/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Regiane de Fá-
tima Kisiel ocupante do cargo de 
Professor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Regiane de Fátima Kisiel, 

matrícula nº 2545, portadora da 
CTPS 2768868/0020-PR e RG 
10.827.738-6/PR, ocupante do 
cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6041/2025
DATA: 24 de setembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Tamara Krekni-
cki ocupante do cargo de Profes-
sor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Tamara Kreknicki, ma-
trícula nº 2544, portadora da 
CTPS 1391661/3979-PR e RG 



Diário Oficial 5Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

15.153.601-8/PR, ocupante do 
cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 6042/2025.
DATA: 24 de setembro de 2025.

SÚMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM A SERVIDORA TAYNÁ 
LOCATELLI MENZEL.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Tay-
ná Locatelli Menzel, matrícula nº 
2366, portadora da Carteira de 
Trabalho nº 1055803/4918-PR e 
RG nº 13.698.346-6/PR, do car-
go de Professor 20 Horas, por 
motivo de pedido de demissão, a 

contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 24 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 540/2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DE LICITAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são confe-
ridas pela Lei Orgânica do Mu-
nicípio e demais legislações 
aplicáveis,
CONSIDERANDO o disposto 
na Lei nº 8.666/93 - Lei de Lici-
tações e Contratos Administrati-
vos; 
CONSIDERANDO a necessida-
de de apuração de fatos rela-
cionados à execução contratual 
no âmbito de processo licitatório 
promovido por esta Administra-
ção Pública;
CONSIDERANDO a existência 
de indícios de possíveis infra-
ções contratuais e/ou inadimple-
mento de obrigações por parte 
da contratada, nos termos pre-
vistos na legislação vigente;
CONSIDERANDO a Portaria nº 
302/2025, que nomeou a Comis-
são Processante para atuar nos 
processos administrativos desta 
natureza;

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a abertura de 
processo administrativo de licita-
ção, com a finalidade de apurar 
os fatos descritos no memoran-
do nº 047/2025 do Departamento 
de Compras e Licitações, e apli-
car, se for o caso, as penalida-
des previstas na Lei nº 8.666/93 
e no instrumento contratual;
Art. 2º A Comissão deverá ob-
servar, no exercício de suas atri-
buições, os princípios do con-
traditório, da ampla defesa, da 
legalidade e do devido processo 
legal, emitindo relatório conclusi-
vo ao final da apuração.
Art. 3º O processo administrativo 
deverá ser concluído no prazo 
máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período 
mediante justificativa fundamen-
tada da Comissão e autorização 
da autoridade competente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal 
de Cruz Machado, Estado do 
Paraná, em 24 de setembro de 
2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 543/2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DE LICITAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são confe-
ridas pela Lei Orgânica do Mu-
nicípio e demais legislações 
aplicáveis,
CONSIDERANDO o disposto na 
Lei nº 14.133/2021 - Lei de Lici-
tações e Contratos Administrati-
vos; 



Diário Oficial 6Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

CONSIDERANDO a necessida-
de de apuração de fatos rela-
cionados à execução contratual 
no âmbito de processo licitatório 
promovido por esta Administra-
ção Pública;
CONSIDERANDO a existência 
de indícios de possíveis infra-
ções contratuais e/ou inadimple-
mento de obrigações por parte 
da contratada, nos termos pre-
vistos na legislação vigente;
CONSIDERANDO a Portaria nº 
302/2025, que nomeou a Comis-
são Processante para atuar nos 
processos administrativos desta 
natureza;

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a abertura de 
processo administrativo de licita-
ção, com a finalidade de apurar 
os fatos descritos no memoran-
do 048/2025 do Departamento 
de Compras e Licitações e apli-
car, se for o caso, as penalidades 
previstas na Lei nº 14.133/21 e 
no instrumento contratual;
Art. 2º A Comissão deverá ob-
servar, no exercício de suas atri-
buições, os princípios do con-
traditório, da ampla defesa, da 
legalidade e do devido processo 
legal, emitindo relatório conclusi-
vo ao final da apuração.
Art. 3º O processo administrativo 
deverá ser concluído no prazo 
máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período 
mediante justificativa fundamen-
tada da Comissão e autorização 
da autoridade competente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal 
de Cruz Machado, Estado do 
Paraná, em 24 de setembro de 
2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal



Diário Oficial 7Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

DIVERSOS

 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23/2025 

 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, ampliação 

de vagas através do Decreto nº 5694/2025, 5698/2025, 5711/2025, 5733/2025, 

5747/2025, 5788/2025, 5792/2025, 5794/2025, 5825/2025, 5828/2025, 5869/2025, 

5880/2025, 5904/2025, 5979/2025, 5990/2025, 5992/2025 e 6031/2025, e em 

decorrência da desistência de candidato anterior, resolve CONVOCAR, os candidatos 

abaixo relacionados aprovados no cargo em ordem classificatória, para comparecerem 

entre os dias 24 a 30 de setembro de 2025, em horário de atendimento no Departamento 

de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, munidos da 

documentação solicitada em anexo a essa convocação.  

 

CARGO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

25º FABIELI STEFANICZEN 

26º DANIELI SYDLOVSKI 

 

CARGO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

21º ADRIANE PAWLUK 

22º JAINE SILVA RODRIGUES BLAK 

 

CARGO – COZINHEIRA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

4º (Segunda 

chamada) ELIANE HOLIK 



Diário Oficial 8Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

 
 

 
 

5º (Segunda 

chamada) GRAZIELA RIZZI ROGUSKI 

6º (Segunda 

chamada) MARLI TEREZINHA MAZUR 

 

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do 

direito a vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 24 de setembro de 

2025. 

 

 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial 9Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Para cargos de motorista – necessário apresentar declaração da situação da CNH;  
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Autodeclaração étnico/racial; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 10Edição nº3284 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 24 de Setembro de 2025

24/09/2025 09:08 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Marcio Klocko 1993 22/09/2025 22/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 22/09/2025 22/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 22/09/2025 22/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 22/09/2025 22/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 22/09/2025 22/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 22/09/2025 22/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 22/09/2025 22/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 22/09/2025 22/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 22/09/2025 22/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 20/09/2025 20/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 19/09/2025 19/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 19/09/2025 19/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 21/09/2025 22/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 21/09/2025 21/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 19/09/2025 20/09/2025 1 350.00 350.00 350.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Marcio Karas 2673 20/09/2025 20/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 19/09/2025 19/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 19/09/2025 19/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 19/09/2025 19/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 19/09/2025 19/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 19/09/2025 19/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 19/09/2025 19/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba MICRO  SFK-5C18 Buscar Veículo em Manutenção

Rotinei Wrublewski 1449 19/09/2025 19/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 19/09/2025 19/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 18/09/2025 18/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 18/09/2025 18/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 18/09/2025 18/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

24/09/2025 09:08 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Josni Lopes 263 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 17/09/2025 17/09/2025 1 350.00 350.00 350.00 Jandaia do Sul L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 16/09/2025 16/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 17/09/2025 17/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 18/09/2025 18/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 17/09/2025 17/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 17/09/2025 17/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Ponta Grossa Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 17/09/2025 17/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Benjamin Kziozek 1507 23/09/2025 23/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus TBB-1H83 Transporte de Alunos


